РЕШЕНИЕ

№ 1245/2020-КС

по делу 023/06/64-3089/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

      07 июля 2020 года                                                                        г.
Краснодар

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «УралКонтракт» (далее – Заявитель) на
действия ФГБОУ ВО «КубГАУ» им. И.Т. Трубилина при проведении
аукциона: «Кластер для центра обработки данных» (извещение №
0318100054920000012) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

    В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «УралКонтракт» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ФГБОУ ВО «КубГАУ» им. И.Т. Трубилина проводился
электронный аукцион: «Кластер для центра обработки данных»

(извещение № 0318100054920000012).

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 488 462,88 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого
аукциона.

В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к
документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Согласно ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Заявитель указывает на то, что положения п.6.3 проекта контракта не
соответствуют действующей редакции постановления
Правительства РФ от 30 августа 2017 г. N 1042 "Об утверждении
Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая
2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063".

В проекте контракта Заказчиком установлены следующие условия:

П. 6.3. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за
ненадлежащее исполнение Покупателем обязательств,
предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.

В Постановлении Правительства РФ от 30 августа 2017 г. N 1042
указано следующее:

П. 12. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее
исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
не может превышать цену контракта.

Исходя из вышеизложенного, в проекте контракта Заказчиком
установлены условия, предусмотренные недействующей редакцией
постановления Правительства РФ от 30 августа 2017 г. N 1042.

Также Заявитель указывает на то, что Заказчиком в аукционной
документации указан идентификационный код закупки,
несоответствующий коду, установленному в извещении о проведении

электронного аукциона.

В соответствии с ч.1 ст.23 Закона о контрактной системе
идентификационный код закупки указывается в плане-графике,
извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в
контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим
Федеральным "законом". При этом в информации и документах,
подлежащих в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе,
идентификационный код закупки указывается с использованием
единой информационной системы.

Согласно ч.2 ст.23 Закона о контрактной системе
идентификационный код закупки обеспечивает взаимосвязь
документов, указанных в части 1 настоящей статьи.

В извещении о проведении электронного аукциона установлено:

Идентификационный код закупки:
201231101454623110100100230012620244.

В аукционной документации указан следующий Идентификационный
код закупки: 201231101454623110100100230002620244

Таким образом, в извещении о проведении электронного аукциона
установлен идентификационный код закупки, отличающийся от кода,
указанного в документации электронного аукциона.

Допущенные нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия
вправе не выдавать предписание только в случае выявления
нарушений законодательства Российской Федерации и иных

нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

    Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99,
ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «УралКонтракт» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ФГБОУ ВО «КубГАУ» им. И.Т.
Трубилина нарушение ч.3 ст.7, ч.4, ч.8 ст.34 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что указанное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияло, предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.